SHENIMET SHPJEGUESE

Shogeria “Euroelektra” sh.p.k eshte regjistruar prane Qkr-se Tirane. Organizimi dhe
funksionimi i saj rregullohet sipas ligjit Nr.9901 date 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe
shogerite tregetare” statutit te saj dhe legjislacionit ne fuqi.

Politikat kontabel

Kuadri ligjor:Ligji 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar: Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.

Baza ¢ pergatitjes se PF :Te drejtat dhe detyrimet e konstauara.

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e PF

Njesia ekonomike raportuese ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

Vijimesia e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

Kompesimi midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ku lejohen nga SKK.

Kuptueshmeria e pasqyrave financiare eshte e realizuar ne masen € plote per te gene
te garta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te
pergjithshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

Materialiteti eshte vlersuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat financiare jane
hartuar vetem per zera materiale.

Besueshmeria per hartimin e pasqgyrave financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhtme :

Parimin e paraqitjes me besnikeri.

Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi  formen ligjore.

Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem.

Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nen e mbi vlersimin te gellimshem.
Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete € te drejte te PF.

Parimin e gendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat Kontabel.

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e kostos direkte
(blerjes).

Vlersimi fillestar i nje elementi aktiv afatgjate material ge ploteson kriteret per njohje
si aktiv ne bilanc eshte vlersuar me koston e blerjes sipas regjistrimit kronologjik.

Per vlersimin aktual te AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqgitur ne bilanc
me kosto minus amortizimin e akumuluar(Neto).

Per llogaritjen e amortizimit te AAM shoqeria ka vepruar mbi bazen e vleres se
mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njejta me ato te legjislacionit
fiskal ne fuqi.

II-Shenimet ge shpjegojne zerat e pasqyrave kryesore
A-Pasqyrat financiare,aktivet
Aktive monetare




Gjendja e aktiveve monetare ne date 31.12.2019 eshte si me poshte :

Nr. LIKUJDITETE Viti 2019
1 BKT LEK 734.41
2 PCB LEK 651.17
3 | ISP LEK 21561.56
4 BKT EUR 2713.04
S ISP EUR 172157
6 PCB USD 3464.53

TOTALI 30856

Diferencat e konvertimit jane reflektuar ne pasqgyren ¢ te ardhurave dhe

shpenzimeve.

Te drejta te arketueshme
Ne kete post jane perfshire shuma e klienteve te pa likujduar ne date 31.12.2013,
TVSH kreditore sipas pasqyres ge vijon ne shumen 1998479 leke :

Nr. Kerkesa per Arketim Viti 2019

1. Llogari/Kérkesa t& arkétueshme. Kliente 70.043.834

9 Te tjera Det. per takse dog. e tvshne dogane 18.910
Pagesa Porosi 70.062.744

Listen e Klienteve po e paragesim me poshte:

Klienti Totali i detyrimit
2R SRL 98,014
VILLA PASCUCCI 575,013
ADI PROFESSIONAL SH.P.K 448,354
AGI| KONSshpk 748,992
ALBANIA SETEEL CONTRRUCION-15 SH.P.K 238,199
AMBASADA AMERIKANE TIRANE 708,482
Anker Konstruksion 491,813
ARDIAN BARDHI 840,866
FM REKLAMA 78,011
DOAN Sh.p.k 1,927,961
ECO MAT SH.P.K 781,667
EKMA ALBANIA sh.p.k 840,000
ENERGY PROJECT 113,809
EUROCOL SH.P.K 42,209
ELDA RIKA - TIRANA ENGLISH SCHOOL 3,600
EVEREST shpk 1,078,515
ELEKTRO METAL 209,558
EURONDERTIM 2000 697,936
FB-ART SHPK 746,334
FERRO BETON 1,449,629
FIRST SH.P.K 1,167,525
GLOBAL NET SHPK 1,938,778
HAKI SINANI SH.P.K 898,054
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ISDC - DEGA SHQIPERI

25,252,764

ISEC SHPK 562,416
K.l.D-ALB Sh.p.k 430,432
KLAR & COFFEE SH.P.K 393,906
KLAR SHPK 3,394,393
LIM-EM SH.P.K 9,078,757
BALKAN TRANS ALBANIA SHPK 200,569
LUAN HYSA 46,016
METRO SH.A 13,266
NEFAIL KADIU 3,000
NOVA CONSTRUCTION 2012 SHPK 2,718,624
PAJTONI SH.P.K 172,282
REAL A & B SHPK 974,108
SELMANI IMP-EXP 183,355
SIAME SH.P.K 34,100
SOMET SH.P.K 368,700
TEKNO SERVIS SH.P.K 197,200
TEMPINI ALBANIA 840,000
UNILIMITED MEDIA 1,705
RESIN TECHNOLOGY SH.P.K 16,297
EPE SH.P.K 13,536
MANETCI 106,099
LABI SHPK 2,682
ADCITY SHPK 606,481
AMERICAN HOSPITAL SH A 2,461
C.E.M.A SH.P.K 68,812
EDMOND ELEZAJ 3,618
NAI srL 230,930
PARR sh.p.k 1,146,508
PRESPA INVEST SHPK 426,195
S2 Albania 1,218
TIRANA INTERNATIONAL SCHOOL PROJECT 56,014
VIMAR SPA 87,796
GLIGOR JOTI - PERSON FIZIK JO TREGTAR 146,135
BOSEP SHPK 1,275,429
AEE SHPK 36,531
2N CONSTRUKCTION SHPK 6,089
Coca-Cola Bottling Shqiperia Shpk 4,822,092

Total 70,043,834

Inventari

Nr. Gjendje iventari Viti 2019

1. | MALLRA 94.120.637

2. | Prodhime ne proces 16272
TOTALI 94.283.429

Fleta e inventarit i eshte bashkangjitur ketyre pasqgyrave financiare.

Vleresimi i mallrave ne momentin e blerjes eshte bere me koston e blerjes po keshtu

eshte vepruar me veprimet e daljes e te gjendjeve te inventarit te cilat jane bere po me
mﬂ@u‘;&,\

te njejten kosto.
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Gjendja e tyre me 31.12.2019 eshte 04.120.637 leke sipas fletes se iventarit
bashkangjitur.

Vleresimi i mallrave ne momentin e blerjes eshte bere me koston e blerjes po keshtu
eshte vepruar me veprimet e daljes e te gjendjeve te inventarit te cilat jane bere po me
te njejten kosto.

Te gjitha transaksionet e kryera si blerje, shitje, kalim ne llogarite e shpenzimeve
vietore i perkasin ushtrimit kontabel te vitit 2019.

Blerjet per vitin 2019 jane vlersuar konforme SKK dhe ato jane te pasqgyruara sakte
ne bilanc dhe vleresimi i materialeve te importuara eshte bere ne baze te cmimeve te
blerjes, te Takses se Doganes dhe shpenzimeve te transportit.

Blerjet per vitin 2019 nuk rakordojne FDP per Importet me blerjet sipas Bilancit,ge
po ju a sqarojme si me poshte :
Blerjet nga importet sipas FDP te deklaruara rezultojne me nje diference per shumen
4.648.275 leke (97.214.633 — 92.566.358) leke, sepse vleresimi i materialeve te
importuara eshte bere ne baze te cmimeve te referencave te Doganes ne shumen
07.214.633 leke,ndersa vleresimi ne Bilancin Kontabel eshte bere konforme SKK dhe
ato jane te pasqyruara ne bilanc ne shumen 92.566.358 leke si me poshte : :

_ Vlera sipas cmimeve te fatures se blerjes se materialeve 90,575,612 leke
Taksa Doganore dhe akciza 296,527 leke
Transporti 1,694,219 leke

Te gjitha transaksionet e kryera si blerje, shitje, kalim ne llogarite e shpenzimeve
vietore i perkasin ushtrimit kontabel te vitit 2019.

Parapagimet per inventar jane pasdyruar ne vleren 12.236.134 leke sipas fletes
bashkelidhur :

Furnitori : parapagime
EVBOX EV 8,087,476
VICTRON ENERGY B.V 650,434
SUNPOWER SYSTEM SARL 3,459,257
ULYSSES ENTERPRISES 38,966
Totali 12,236,134

Aktive afat gjata materiale

Gjendja e aktiveve eshte pararqgitur me vleren kontabel te mbetur.
Asnje element i aktiveve nuk eshte i rivlersuar me vleren aktuale te tregut.
Gjendja e tyre eshte sipas pasqyrave bashkangjitur.
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Vlera neto e aktiveve eshte 111.892.080 leke.
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B-Pasqyrat financiare, detyrimet dhe kapitali

Detyrimet afatshkurtra

Detyrime ndaj institucioneve te kredise 34.080.103 leke jane pasyruar kredite me

bankat e niveleve te dyta.

Arketime ne avance 30.031.356 jane arketimet te mara nga

tabeles se meposhtme :

Klienti Totali

FERRA & CO 300,000
ART 2F shpk 102,192
CELIM SHQIPERI 5,051,591
HAKO shpk 1,739,474
e BOSEP 1,104,143
e TAMA CO 75,667
e FIRST 77,574
e BALKAN TRANS 545,188
e LIM-EM 6,666,667
Coca-Cola 14,368,860
Totali 30,031,356

Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve eshte ulur me 7.545.121 leke per vitin 2019

mbyllet ne vleren 36.687.393 leke.

Te pagushme ndaj furnitoreve jane 76.986.885 leke sipas listes se meposhtme :

Furnitor Detyrimi

A & A INTERNACIONAL 41,040.00
ALBTELECOM - EAGLE MOBILE 19,321.18
ALEKO ZGUROS 153,549.00
ALFA NET SHPK 66,216.00
ARB-SECURITY 12,000.00
BAKI TAFANI-PERSON FIZIK JO TREGTAR 200,000.00
BROTECH BRANDS 21,800.03
DELTASHA 323,370.00
DHL INTERNATIONAL 28,204.90
DOAN SHPK 1,071,032.80
ECO MAT 5,885.52
ELECTRIC SYSTEM ALBANIA 73,407.01
ELEKTRO METAL 109,200.00
EVEREST 182,592.82
HAKI SINANI 330,453.63
INTEL SH.P.K 112,159.87
Lami Trans Custem Service 7,200.00
LEDIO PIRIZI 200,000.00
LIM-EM 53,558,701.10
MIRLIN SHPK 6,000.00

klientet per porosi sipas




OSHEE 52,653.60
PRESPA INVEST 479,080.01
REAL & AB SHPK 517,662.00
SALI ELEKTRIK SH.P.K 39,071.97
SHYQYRIJE CANI 362,757.00
SIAME SH.P.K 34,538.02
SOKOL DUSHA 800,000.00
AMCSHA 113,505.00
ULYSSES ENTERPRISES 38,966.00
DIGICOM 4,380.00
JOTI SPEDITION 12,000.00
METAL KONSTRUKSION VATA 21,999.98
ETS SHPK 22.71
VODAFONE ALABNIA SHA 10,440.44
SVN & CO SHPK 8,000.00
DAS OIL 84,000.00
GLOBAL NET 2,201,975.77
LAMITRANS ALBANIA 38,584.30
LB SECURITY 4,890.28
ALBAELETTRICA SH.P.K 342,030.01
ALL NET GMBH COMPJUTER GERMANY 21,189.20
ASCANI ELETTROCOM S.R.L 42,619.50
COMET REMATARLAZZ| S.P.A 6,249,389.83
COSMOBRAND S.A.G 130,293.90
ZUCCHETTI CENTRO SISTEMI SPA 608.85
ELDES UAB -974.16
FAAC SPA 4,012,002.46
FRONIUS INTERNACIONAL GMBH 979,128.22
HAKI SINANI 138,507.29
IMPRESA EDILE COZZUCOLI COSIMO 9,132.75
OPTEX TECNOLOGY B.V 21,309.75
RESIN TECHNOLOGY SH.P.K 27,763.56
UniPOS Ltd. -3,5630.11
V &V SRL 63,268.04
VIMAR GROUP S.P.A 3,325,794.42
C.E.Fi.S. SRL -1,984.85
EDVIN ZAKA 24,354.00
GLOBAL NET 259,321.39
Totali - 76,986,885.00

Detyrime tatimore

Jane pasqgyruar detyrimet e shogerise ndaj shtetit si me poshte
Pagat e punonjesve 2,519,798 .leke.

Sigurime shogerore dhe shendetsore 317,827 leke,

Tatim fitimi 483.583 leke
TVSH 133.279 leke

Tatim i mbajtur ne burim 9.383 leke
Totali i detyrimeve tatimore 626.245 leke




Kapitali dhe rezervat

Totali i kapitalit ge i takon pronareve te njesise ekonomike eshte ne vleren
107.255.636 leke pasqyruar dhe ne tabelen e kapitalit bashkelidhur ketyre
pasqyrave.

C.PASQYRA E Performances
Shifjet neto

Ne kete post jane rregjistruar shitjet neto ge jane realizuar per vitin 2019 ne shumen
153.277.438 leke.

Materialet e konsumuara

Nr | Emertimi Leke
1 | Materiale 103.514.325
2 | Te tjera ndihmese 1.957.402
Shuma( 601-608) 105.471.727

Shuma e lendes se pare dhe materialeve te konsumueshme eshte 105.471.727 leke

Kostot e punes

e Pagat e personelit 10.978.073 leke
e Shpenzimet per sigurime 1.907.810 leke
e Totali 12.885.883 leke

Shpenzime te tjera
Shpenzimet e tjera jane pasqgyruar si me poshte:

- Amortizimi ne vlere 5.877.701 leke
Shpenzime te tjera shfrytezimi 11.037.710 leke:

Pershkrimi Vlera

Qira 407,800
Qera makinash EUR 47,378
Sherbime instalim dhe mirembaijtje nga te trete 1,779,853
Mirembaijtje dhe riparime 577,612
Sigurime 578,851
Studime dhe kerkime 2,050,755
Te tjera 790,453
Sherbime doganor per importet 350,625
SHERBIME KONSULENCE FINANCIARE 35,000
Shp te ndryshme blerje online P 64,147
Personel nga jashte ndermarjes %’br’f’;m 168,000
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Shpenz per koncesione, patenta, licensa dhe te ngjashme 168,327
Publicitet,reklama 420,961
Transferime, udhetim, dieta 2,002,851
Shpz.postare e telekom. 354,966
SHPENZIME INTERNET 89,959
SHPENZIM PARKIM 5,980
TRANSPORT 71,691
Sherbime bankare 368,067
Taksa dhe tarifa vendore 278,075
Taksa e regjistrimit 24,383
Shpenzime te tjera per personelin 127,658
Donacione dhe ndihma te tjera 200,000
Shpenzime per pritje dhe perfagesime 31,409
Gjoba dhe demshperblime 16,775
Shpenzime te tjera 26,134
Totali 11,037,710

Te ardhura te tjera financiare 210.251 leke
Te ardhura nga kursi i kembimit 1.037.027 leke.
Shpenzime interesi dhe te ngjashme 1.158.245 leke.

Llogaritja e tatimit te fitimit

Nr EMERTIMI VITI 2019
1 |Te ardhura 153.277.438
2 |Shpenzime 136.431.266
3 |Rezultati i ushtrimit 18.093.450
4 |Shpenzime te pazbritshme 16.775
5 [Rezultati Tatimor 18.110.225
6 [|tatim fitimi 15% 2.716.534
7 |Fitimi neto 15.376.916

Fitimi i shogerise per vitin 2019 eshte 15.376.916 leke .

Shenime te tjera :

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregullime nuk ka .

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te meparshme te konstatuara

gjate periudhes raportuese nuk ka.

HARTUESI ADMINISTRATORI
Kontabilisti i miratuar ELTON CEKREZI
Olta Frojani /)
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